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Neni 1- QEIlimi

t.tQe|limiik6sajmarrdveshjeje6sht6dh6niaenelngrantitteisiguruarngaQeveriaeJaponisdparmesFondit
Japonez p€r Zlhvillim social (JSDF) i cili administrohet nga Banka Bottirore dhe zbatohet nga MAPL p€r

financimin e zbatimit td n6nprojektit me titull: "Aplikinni p6r n6ngrantet pdr tE rinjtE e rritur (18-24)" (nii

tekstin e mEtejm€r'Ndnprojekti')'

l.2Pdrfituesitteirr€ngrantitdot.ijepetgrantisipaskushtevedheafateveteipbrcaktuaran6k€t6Marreveshje,
Doracakun e rf,peracionit td Projektit (DoP) dhe Doracakun e Ne!ngrantit (DNG)' t6 cilin P6rfituesi i

neingrantaciorrit deklaron se i ka vtin€ nd dukje dhe pranuar'

1.3 Perfituesi i n6ngrantit pranon grantin dhe merr pErsipeir t6 jet6 p6rgjegj6s pelr realizimin e Ndnprojektit'

Neni 2 - Periudha e zbatimit t€ N€nproiektit

2.L Kjo marr6vesh.ie hyn n6 fuqi nei dat6n e ntlnshkrimit t6 :;aj nga t6 gjitha pal6t n6 marreiveshje'

2.2 Zbatimi i Ndnprojektit fillon m6:

15 Korrik 2022

2.3 Periudha e zbatirnit td Ndnprojektit' dshtd 3 Muaj'

Neni 3 - Financimi i NtinProjektit

3.lShpenzimet€lpdrgjithshmet€pranueshmepdr|logaritenneido|lar6amerikanei5,750.42€p6rNenprojektin

3.2 MAPL merr pdrsip6r t,i ndaj€ 85 % te vlertis s6 pergjithslhme t6 N6nprojektit nga fondi i donatoreive: 4,887.86

€.

3.3KomunamerrpiirsipErt6financojdt5%ngabuxhetiisaj(15%ev|erdss6pdrgjithshmettiNtinprojektit):
862.56 €

Neni 4 - Rregullimert e PagesEs

4.1 p€r ndngrantet ku shuma e pergjithshme (kur mblidhen shuma e MAPL-sd dhe komun6s) ndryshon nga 1'000

deri 4,000 dolla16 armerikanii, shuma e p6rgjithshme e dh6n€ do tei paguhet si para-financim' pas n€nshkrimit t6

marreiveshjes sti Ndngrantit. MAPL-ja do ta paguaj6 pjesdn e saj t6 kontributit pas konfirmimit nga komunat

pjesemarriise qii veirteton se t5%e shumeis s6 projektit u 6sht6 shpernda16 peirfituesve'

4.2 pd.r projektet e ndngranteve qtl nuk kantii punti ndtirtimore ku shuma e pdrgjithshme e dh6n6 (kur mblidhen

shuma e MApL-sd 6he komun6s) ndryshon nga 6,000 deri 15,000 dollard amerikan6, MAPL-ja do ta paguajd

kontributin nti N€ngrarrt n€ dy keiste:

4.2.r K6sti i pa16 (n6 shumein 50%tdkontributit nei nelngrant) do tei paguhet pas n6nshkrimit tti marrdveshjes

s6 Ndrrgrantit dhe konfirmimin nga komunat pjes6marrdse qd vtirteton set5/o e shumtis sd projektit

iishtd shperndard pdr pdrfituesit e neingranteve'

4.2.2 K6sti i dyt6 (n6 shum6n 50%rckontributit nd grantit) do td paguhet jo md vond se 30 dit6 pasi pdrfituesi

dorrlzon t(6ikes6n p6r pagese (Shtojca 5.1), dulle konfirmuar progresin nti aktivitetet e planifikuara td

orokurimit dhe aktivitetet fillestare dhe shfrytdzimin e t6 pakt6s 30 % te mjeteve te marra'

4.3 p6r t6 gjitha n€nprojektet qd financojn€ ekskluzivisht pund nddrtimore, ku shuma e pergjithshme e dhdne (kur

mblidhen shuma e MApL-s6 dhe komun6s) ndryshon nga 6,000 deri 15,000 dollarti amerikanei, mjetet p6rkateise do

t6 shp6rndahen drr:jtperdrejt nga MApL-ja/ komuna tek kontraktuesit/ operatoriit ekonomikd nt'i baz6 tei kontratiis

p6r punime nd€rtirrrore me pdrfundimin me sukses t6 punimeve tt-i synuara (dmth. me doreizimin e certifikatds pdr

odrfundim dhe dordzirn tt-'punimeve tei parapara, etj.). Prandaj, ptirfituesi i N6ngrantit nuk do t'i marrd n6 llogari



mjetet e parapara per punime ndertimore' Procedurat peirk;rt€se t6 prokurimit do td kryhen nga komunat ne

p6rputhjemeproceduratemenaxhimitt6prokurimitt6n6ngrantevet6p6rshkruaran6KapituIlinTte!Doracakutt6
nengranteve. N€ngrant ivegant€ do te sigurohet fer aktivitet,3t e mbetura q6 nuk p6rfshijn6 punime ndertimore

sipas procedurave pdr MF td pdrshkruara nti dy paragraftlt e mi!parsh€m'

4'4Pdrt€marr€k6stin,pdrfituesiiNengrantitduhett,isigurrrje!MAPL-s6dokumentetmb6shtet6set6cekurane!
DNG si dhe gfar.do dickumenti tjeteir shtes. q6 konsiderohet i nevojsh.m p6r t'i mund6suar MApL-s6 transferimin e

mjeteve.

4.5 Pdrjashtimi nga -fVliH-ja, shpenzimet e kryera sipas kontratave t€: granteve t6 dh6na p6r operacionet e

pdrzgjedhura do t6 p€rrjarshtohen nga t6 gjitha tatimet, detyrirnet doganore dhe tarifat e tjera fiskale n6 pdrputhje

me legjislacionin komlctitar'

Neni 5 - Detyrimet er Ml\PL-sE

5.1MAPL-jaesht6pergjiegj6sep6rmenaxhiminep6rgjithSh(lmfinanciart6projektitn6p6rputhjemeLigjinpiir
Menaxhimin e Financave publike dhe p6rgjegj6sit6 (LtvLFpp). lrApl-ja do te ndaj€ 85%ftvleres s6 pdrgjithshme t6

projektitpasmarrjess€konfirmimitngakomunapjesiimarriiseqeiv6rtetonse15%eshum6s56projektit6shte
shprirndare p6r pdrfituesit e Nringrantit. MApL-ja doi'i nda.je rnjetet brenda 1 muaji pas marrjes sei konfirmimit nga

komuna se mjetet i jan6 shp6rndard pdrfituesit td N6ngrantit'

L.2 MApL-ja rez:ervon te drejten peir monitorimin dhe vler6simin e realizimit t6 projektit, duke pdrfshirti financat

dhe rishikirnin e shpenzimeve nei vazhdimilsi ni-i gdc' kohd gjat6 projektit ptirmes njoftimit paraprak prej

shtati, dit€'h. MApL-ja do tii pranole vetiim pagesa tti cilat jan€ n6 p6rputhje me shum6n e dh€ne td

Niingrantit si9 lrarashihet nti aplikacionin ptir N6ngrant'

l.3MAPLeshteeob|iguarqetebejeaproviminep|anitteprokurimitteperfituesve.Paebereaprovimine
planit te prokurimit per perfituesit, perfituesit nuk mund te zhvillojn procedura per aktivitet e prokurimit'

Neni 6 - DetYrimet er kclmuniis

6.1 Komuna 6sht6 p,drgiegjese piir menaxhimin e fondeve (15% td vleres stj p€rgjithshme t6 nenprojektit) t6 ndara

per p.rfituesit e n6ngraLntit nd perputhje me Ligjin pelr Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegj6sit€ (LMFPP)'

Komuna do t,i ndajti t5'%tdvlerris sii p6rgjithshme te nenprojektit p€rfituesit e nengrantit brenda l muaji nga hyrja

nd fuqi e k6saj marrEiveshjeje dhe dor€zojn6 konfirmimin nd IVIAPL si d6shmi se pagesa €shtti kryer'

6.2 Komuna do t6 pranoj6 veteim pagesa t6 cilat jan6 nd p6rputhje me shum6n e dhdn6 tt! nelngrantit sig parashikohet

ne aplikacionin Ptir rr€ngrant.

6.3 Komuna do ta siguroj6 hap6sir6n dhe pajisjet e nevojshme peir takime p6r ekipet e nenprojektit'

6.4 p6r neinprojektelt rne punime ndrirtimore, komuna do ta ndihmojd p6rfituesin e neingrantit t'i p6rmbushe

kelrkesat e dokumerrtacionit peir marrjen e lejeve tei nevojshnre (leje mjedisore, ndeirtimore dhe pdr shfrytdzim)'

6.5 p6r nenprojektert me punime nde-irtimore, komuna ose do td pdrgatis6 projektin brenda ose do t'i hartojii termat

e references piir projelltimin e detajuar pdr puntisimin e organizatave projektuese pdr zhvillimin e dokumentacionit

td projektimit.

6.6 p6r nenprojektet rne punime ndertimore, procedurat e prokurimit per punimet ndilrtimore do td kryhen nga

komunat nei p6rpuiilrje me procedurat pdr menaxhimin e prokurimit td ndngranteve t6 p6rshkruara nej Kapitullin 7'

Te doracakut Per nengrante

6.7 pdr neinprojekt,et nre punime ndeirtimore, komuna do td ofrojd kontroll cileisor tti punimeve ndeirtimore dhe do

td l6shojd pranimirr tehnik kur td perfundoj6'



6.8 P6r ndnprojektet rne pun6 nd6rtimore qd pErfshijnd asetr3 komunale'

zbatojnd planet pdr mirdrnbajtje dhe operim'

komuna do td zhvilloj6, miratojd dhe

Neni 7 - Detyrimet e p6r'fituesit tE n6ngrantit

7.1 p6rfituesi i niingrantit p6rdo16 fondet nga neni 3 i kdsaj marrelveshjeje vetdm ptir zbatimin e nelnprojektit dhe si9

prircaktohet nd buxhetin e niinprojektit'

7.2 p.rfituesi i n.ngrantit 6sht6 i obriguar t6 siguroje gdo dokument ose informat. q€ k.rkohet nga t6r. aktoreit e

o6rfshi16 nE zbatimin e ndnprojektit sig ceket n€ DOP dhe DNG'

l.3P6rfituesiinEngrantit6sht6iob|iguart6mbaj6shiinimepeirtransaksionetfinanciaret€ndnprojektitdhe
aktiviteter e prokurimit t6 pdrcaktuara n€ DNG dhe ta dordzoj€ raportin financiar nti MAPL me

dokumentacionin e te gjitha shpenzimeve dhe shtojc;tt'

1.4 perfituesi inengrantit eshte iobliguar qe te perpiloj planin e prokurimit per aktivitetet qe duhet te

procesohen permes procedurave te prokurimit sipas doracakut te granteve' Perfituesi duhet te merr

aprovim nga MAPL lidhur me planin e prokurimit, perpara se te filloj zhvillimin e ndonje procedure per

aktivitete e 6rrokurimit'

7.4 Peirfituesi i nengrarrtit 6sht6 i obliguar t€ raportojd p6r progresin e n6nprojektit dhe ta dorezoj<i raportin

otirfundimtar narratliv ni5 MAPL'

7.5 p.rfituesi i ndngrantit duhet ta siguroj6 dukshm6rinti e donatordve gjatd zbatimit td pdrgjithsh€m t€

ndnprojektit.

7.6 ptirfituesi i n€ngrantit 6sht6 i obliguar ta raportojei n6 Ml\PL 9do ankesii tei pranuar n6 lidhje me ntinprojektin'

p6rfshi16 edhe ankesat nga komuniteti dhe pdrfituesit e tti rinjve te neinprojektit'

Neni 8-Forcamadhrore

Asnj6pa|6nukmbanp6rgjegj6sip€rmosp6rmbushjenedetyrimeveq6rrjedhinngakjomarrtiveshjen6rastt6forciis
madhore.

Neni 9 - NdErPrerj:r dhe Pezullimi

9.1 N6se MApL-ja parcakton se perfituesi i neingrantit nuk po i perdor fondet e mbdshtetjes financiare siE duhet p6r

ta zbatuar projektirr silras kushteve t6 kdsaj kontrate dhe kr'rshteve n6 DNG dhe DoP ose ka delshtuar ta zbatojo

projektin brenda periudh6s sei kontraktuar, neise nuk ika dorezuar raportet e duhura me koh6 ose nuk e ka lejuar

MApL-n€! ose palet tjerra td interesuara t6 parfshira n6 zbatimin e projektit sig p€rcaktohet ne! Doracakun p6r

Ndngrante dhe Doraiakun e operacionit t6 projektit q6 ta mbikdqyrin shfrytezimin e fondeve, do t€ pezullohen

pagesatemetejshrnedhepErfituesi6sht6idetyruart'ikthejmjetetteshpenzuarajosiduhetdheatotd
pashpenzuara brencla 30 ditesh nga marrja e njoftimit me shkrim peir rimbursim nga MAPL-ja'

g.2 N6se MApL-ja prErcakton se marrelsi nuk i ka p€rmbushur obligimet e veta kontraktuese, atij i mohohet e drejta

pdr td ma116 mbdslrtetje financiare pdr dy vitet e ardhshme'

Neni 10 - Zgjidhja e konfliktit



Nd rast te mosmarrel,eshjeve gjat6 zbatimit t6 k6saj kontrate ndermjet paldve ntinshkruese, t6 cilat nuk mund tti

zgjidhen me mir6kuptim ,ihe Oiit<utim td nddrsjel16, trgani p6rS'jegj6s p6r zgjidhjen e mosmarrtiveshjeve do td jetd

gjykata komPetente'

Neni 11- Ndnshkrimii i marr6veshies

Kjo marr.veshje do tii ekzekutohet nd gjuhen shqipe n6 tre (3) kopje origjinale. secila pal6 do ta mbaje nga nje (L)

kopje origjinale, ku sercila do tE ket6 fuqind e njdjt6 juridike'
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